આ શાસ્ત્રની રચના વિક્રમ સંવતની પહેલી શતાબ્દિ લગભગમાં થઈ છે તેથી એ ઘણું પ્રાચીન શાસ્ત્ર છે. આ શાસ્ત્રમાં ભરેલા ભાવ ઘણા ગંભીર હોવાથી તેને શ્રી વીરસેન આચાર્યે સ્પષ્ટ કરી શ્રી ધવલા નામની ટીકા રચી. તે ટીકા ૭૨ હજાર શ્લોક પ્રમાણ છે. તેને રચતાં દર વરસે ૩ હજાર શ્લોકને હિસાબે ૨૪ વર્ષ લાગેલા હોવાં જોઈએ. તેની સમાપ્તિ સંવત ૮૭૧ (શક ૭૩૮) ના કારતક સુદ ૧૩ ઈ. સ. ૮૧૬ ની તા. ૮ આંકટોબર બુધવારના રોજ પ્રાતઃકાળે થઈ હતી.

આ ટીકા સહિત મૂળ આગમ મૂડબિદ્રિમાં તાડપત્ર ઉપર લખેલું સાચવવામાં આવ્યું છે. ભાવિક જીવો ત્યાં જઈ માત્ર તેનાં દર્શન કરી શકતા. હાલમાં મહાનભાગ્યે તે મૂળ આગમ ટીકા અને તેના ડીઈઈ અનુવાદ સહિત છપાઈ પ્રસિદ્ધ થાય છે; તેના છ ભાગ બહાર પડી ચૂક્યાં છે.